
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 07/08/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TURISMO 25 luglio 2014, n. 66
 
L.R. n. 29/94. Approvazione modulistica comunicazione prezzi dei servizi delle strutture turistiche
ricettive.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
in Bari, presso la sede del Servizio, sulla base della istruttoria espletata dal responsabile P.O.
“Assistenza giuridico- amministrativa in materia di Turismo” e confermata dall’Ufficio proponente, riceve
dal Dirigente dello stesso la seguente relazione.
In base alla normativa regionale di settore (l.r. 29/94, l.r. 27/2013, l.r. 42/2013) tutte le strutture ricettive,
inclusi i Bed and Breakfast, i gestori degli stabilimenti balneari, nonché gli agriturismi, sono obbligate ad
inviare le comunicazioni sui prezzi dei servizi su appositi modelli approvati dalla Regione.
Ai sensi del reg. reg. n. 9/2011 l’Agenzia Pugliapromozione, provvede alla raccolta e all’istruttoria delle
suddette comunicazioni dei prezzi che, dopo la convalida, vengono pubblicati sul portale
www.viaggiareinpuglia.it
In linea con le disposizioni statali che impongono la dematerializzazione dello scambio di comunicazioni,
atti, ecc, tra le imprese e le amministrazioni pubbliche (art. 1 del DPCM 22 luglio 2011), nell’ambito del
Sistema Informativo Turistico Regionale (SIRTUR) si è provveduto ad informatizzare l’adempimento
relativo alla comunicazione dei prezzi dei servizi che, a decorrere dalla prima scadenza successiva al 1
luglio 2014, dovrà essere inviata all’Agenzia Pugliapromozione esclusivamente per via telematica
attraverso il Destination Management System (DMS)- Anagrafe Strutture Ricettive e Balneari, secondo
quanto previsto nelle disposizioni operative e di gestione Sistema Informativo Turistico Regionale
nonché nell’art. 10 delle Linee guida sulla composizione e il funzionamento dell’Osservatorio regionale
del turismo, entrambe approvate con DGR 573 del 02/04/2014.

1



Per semplificare il suddetto adempimento con apposito atto del Direttore Generale dell’Agenzia
Pugliapromozione saranno approvate le istruzioni dettagliate per l’accesso al DMS.
In ragione dei suddetti cambiamenti e tenuto conto altresì della esigenza di rispettare le regole imposte
dal manuale di identità visiva della Regione Puglia approvato con DGR 1905/2013, sono stati approntati
nuovi modelli per la comunicazione dei prezzi dei servizi delle strutture turistiche ricettive presenti in
Puglia, che saranno fruibili on line sul DMS per la prossima comunicazione dei prezzi dei servizi da
effettuarsi entro il 1° ottobre 2014.
Pertanto, tutto ciò premesso e considerato si propone al Dirigente del Servizio:
- di approvare i nuovi modelli per la comunicazione dei prezzi dei servizi delle strutture turistiche ricettive
presenti in Puglia, allegati alla presente quali parti integranti;
- di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore Generale dell’Agenzia Pugliapromozione
saranno approvate le linee guida per l’iscrizione al Destination Management System (DMS).
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dal Dirigente
dell’Ufficio Sviluppo del turismo;
 
 
DETERMINA
 
Per quanto espressa in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di approvare ai sensi dell’art. 3 L.r. 29/94 i nuovi modelli per la comunicazione dei prezzi dei servizi
delle strutture turistiche ricettive presenti in Puglia, allegati alla presente quali parti integranti;
 
2. di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore Generale dell’Agenzia Pugliapromozione
saranno approvate le linee guida per l’iscrizione al Destination Management System (DMS);
 
3. di dare atto che il presente provvedimento:
• è immediatamente esecutivo, non avendo implicazioni di natura finanziaria;
• si compone di n. 22 pagine, di cui n. 4 pagine costituiscono il presente atto e n. 18 pagine
costituiscono la modulistica;

2



• è depositato in originale presso il Servizio Turismo, Corso Sonnino, 177-70121 Bari;
• sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
 
4. di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale:
• alla Segreteria della Giunta regionale;
• all’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione Piazza Moro n. 33/A - 70121;
 
5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente del Servizio Turismo
Dott.ssa Annamaria Maiellaro

3


